Opazka. Amo idu četiri razjasnjujuće čestice: *scilicet, videlicet, nimirum* i *nempe*; nijedna nije prama našem *naipe*, ili to jest; kad se pridèvak silnije izrazuje, to čine Latini sa *qui est*, ili *dico*; n. p. *Summi illi oratores, Crassum dico et Antonium.* Ove čestice rabe ponajviše pospèrdno;

naški dà što, dà kako, tobože, n. p. *Erant permulti ex quibus id facillime scire posset; omnes scilicet Lanuvini.* Cic. Mil. 17. *Nempe* rabi takodjer za pitanje, da se glagolj neponavlja; u nas se glagolj uvěk ponavlja, n. p. *Apud quem igitur hoc dico? Nempe apud eum, qui quum hoc sciret, tamen me reipublicae reddidit.*

V. Zaključni.

1. *itaque*, zato, s toga; *igitur*, *ergo*, dakle.

Itaque se metje obično na početku izreke; *igitur* za jednom ili više rečih; *ergo* sad pred sad za koju reč: *Itaque* naznačuje ono što slēdi iz čina; *igitur* i *ergo* što iz umovanja, n. p. *Aristides aequalis fere fuit Themistocli; itaque cum eo de principatu contendit.* Nep. Arist. I. 1. — *A. Malum mihi videtur esse mors. M. iisne qui jam mortui sunt, an iis, quibus moriendum est? A. utrisque. M. est miserum igitur, quoniam malum. A. certe. M. ergo et ii, quibus evenit jam, ut morerentur, et ii, quibus eventurum est, miseri; nemo ergo non miser.* Cic. Tusc. I. 5. *Ergo* i *igitur* rabe takodjer, kad se govor nastavlja.

2. *eo*, *ideo*, *idcirco*, *propterea*, *proinde*; zato, s toga, te.

Svi se ovi veznici metju, kad se naznačuju poslēdci, koji jesu u životu; *proinde* samo onda, kad se tko poziva ili opominje, da što učini ili ne učini, n. p. *Nihil laboras; ideo, quum opus est, nihil habes.* Phaedr. IV. 23, 16. *Muris se tenebant; eo nulla pugna memorabilis fuit.* Liv. II. 48. *Herus me jussit Pamphilum hodie observare; propterea nunc hunc venientem sequor.* Ter. Andr. II. 5. 1. *Quae resecanda sunt, non patiar ad perniciem civitatis manere; proinde aut exeant aut quiescant.* Cic. Cat. II. 5.

3. *quare, qua de causa, quam ob rem, quam ob causam, quapropter, quocirca; i zato ili te.*

Svi su ovi veznici odnosni i prevadjaju se naški navedenim načinom, n. p. *Intelligebant Lacedaemonii sibi cum his de principatu certamen fore; quare eos quam infirmissimos esse voluerunt.* Nep. Them. VI. 3. *Helvetii fere quotidianis proeliis cum Germanis contendunt; qua de causa reliquos Gallos virtute praecedunt.* Caes. b. G. I. 1. *Datames erat propinquus Paphlagonis; quam ob causam primum experiri voluit, ut eum sine armis ad officium reduceret.* Nep. Dat. 2. — *Non modo est prudens, sed etiam curiosus; quapropter tibi ille omnia explanabit.* Cic. am. III. 1. *Meas cogitationes omnes explanavi tibi superioribus litteris; quocirca hae sunt breves.*